## CAPVT 14

## QVID IN HARVM RERVM TAEDIO

20.—*Agendi ratio, si mens aberrasset.*

- 116 Si autem confregit animum tuum alterius actionis, cui tamquam magis necessariae iam suspensus eras, omissio, et propterea tristis insua- uiter catechizas: cogitare debes (excepto quod scimus misericorditer nobis agendum esse quidquid cum hominibus agimus, et ex officio sincerissimae caritatis; hoc ergo excepto), incertum esse quid utilius agamus, et quid opportunius aut intermittamus, aut omnino omittamus. 5
- 117 Quia enim merita hominum pro quibus agimus, qualia sint apud deum non nouimus, quid eis ad tempus expediat aut nulla aut tenuissima et incertissima coniectura suspicamur potius quam comprehendimus.
- 118 Quapropter res quidem agendas pro nostro captu ordinare debemus: quas eo modo quo statuimus, si peragere potuerimus, non ideo gaudeamus quia nobis, sed quia deo sic agi placuit; si autem aliqua inciderit necessitas, qua noster ille ordo turbetur: flectamur facile, ne 10
- 119 frangamur; ut quem deus nostro praeposuit, ipse sit noster. Aequius est enim, ut nos eius quam ut ille nostram uoluntatem sequatur. Quia 15
- 120 et ordo agendarum rerum, quem nostro arbitrio tenere uolumus, ille utique approbandus est, ubi potiora praecedunt. Cur ergo nos dolemus homines a domino deo tanto potiore praecedi, ut eo ipso quo nostrum amamus ordinem, inordinati esse cupiamus? Nemo enim melium ordinat quid agat, nisi qui paratior est non agere quod diuina potestate pro- 20
- 121 *hibitur, quam cupidior agere quod humana cogitatione meditatur.*  
*Quia multae cogitationes sunt in corde uiri, consilium autem domini manet in aeternum.*

121) Prov 19, 21.

18) tanto) nostro H. 20) qui) quia I K M.

## CAPITULO 14

## CASOS CONCRETOS DE DESANIMO

20.—*Remedio contra la distracción de pensar en tareas más agradables.*

Más aún: si tu espíritu se vio quebrado por el abandono de una tarea, a la que estabas ligado ya, como por una mayor necesidad y, por ello, instruyes desganadamente triste, debes pensar que, si exceptuamos las cosas que hacemos en servicio de los otros, que sabemos las hemos de hacer con misericordia y de resultas de la obligación de la más sincera caridad, excepto eso, digo, es imposible saber qué hacemos de más útil, y qué interrumpimos u omitimos de plano con mayor oportunidad. Pues no conocemos cuáles son ante Dios los méritos de los hombres, por quienes nos esforzamos; intuimos, más que vemos, con diafanidad, mediante conjeturas mínimas, o ligerísimas, o vagas en exceso, lo que les conviene en un momento dado.

Por lo cual, debemos ordenar las tareas a cumplir conforme a nuestra capacidad; si las podemos llevar a cabo, tal como las hemos concretado, debemos alegrarnos, no porque nos ha salido el plan nuestro, sino el de Dios; si se produjera algún imprevisto, por el que aquel nuestro plan se viese perturbado, cedamos fácilmente, para no quebrarnos, a fin de que el plan, que Dios antepuso al nuestro, sea nuestro plan. Pues más justo es que nosotros sigamos su voluntad, que El la nuestra. Exclusivamente habrá de ser aprobado como el plan de acción que nosotros queremos retener conforme a nuestro gusto, el que salve el orden de valores. ¿Por qué, pues, nosotros, humanos, nos dolemos de que Dios sea superior a nosotros, y deseamos violar el orden de El, cuando referimos nuestros planes, Nadie ordena mejor sus ocupaciones, que quien está más dispuesto a dejar de hacer lo que por la autoridad divina está prohibido, que deseoso de llevar a cabo lo que la humana razón dicta<sup>(80)</sup>. Puesto que «*muchos son los pensamientos que hay en el corazón del hombre, pero el plan de Dios permanece eternamente*».

21.—*Aduersus impiorum scandala uiae.*

- 122 Si uero ex aliquo scandalo perturbatus animus non ualet edere serene iucundumque sermonem, tantam esse caritatem oportet in eos pro quibus Christus mortuus est, uolens eos pretio sanguinis sui ab errorum saecularium morte redimere, ut hoc ipsum, quod nobis tristibus nuntiatur, praesto esse aliquem, qui desideret fieri Christianus, ad consolationem illius resolutionemque tristitiae ualere debeat, sicut solent lucrorum gaudia dolorem lenire damnorum. Non enim scandalum nos contristat alicuius, nisi quem / perire aut per quem perire infirmum uel  
 123 credimus uel uidemus. Ille igitur, qui initiandus aduenit, dum speratur posse proficere, dolorem deficientis abstergat. Quia et si timor ille suggeritur, ne fiat proselytus filius gehennae, dum multi tales uersantur ante oculos, ex quibus oriuntur ea quibus urimur scandala, non ad retardandos nos pertinere debet, sed magis ad excitandos et acuendos;  
 124 quatenus quem imbuimus moneamus, ut caueat imitationem eorum qui non ipsa ueritate, sed solo nomine Christiani sunt; nec eorum turba  
 125 commotus, aut sectari uelit eos, aut Christum nolit sectari propter eos; et aut nolit esse in ecclesia dei ubi illi sunt, aut talis ibi uelit esse quales illi sunt.
- 125 Et nescio quomodo in huiusmodi muniis ardentior sermo est, cui fomitem subministrat praesens dolor: ut non solum pigriores non simus, sed eo ipso dicamus accensius atque uehementius, quod securiores frigidius et lentius diceremus; gaudeamusque nobis occasionem dari, ubi motus animi nostri sine fructificatione non transeat.